АДМИНИСТРАЦИЯ
СРЕДНЕИКОРЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 июля 2020 г. № 43
с. Средний Икорец
О внесении изменений дополнений в постановление

администрации Среднеикорецкого поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области от 25.12.2014 г. № 197

"Развитие территории поселения"

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Среднеикорецкого сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, администрация Среднеикорецкого сельского поселения

постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Среднеикорецкого сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области "Развитие территории поселения", утвержденную постановлением администрации Среднеикорецкого поселения Лискинского муниципального района Воронежской области № 197 от 25.12.2014 г., изложив подпрограмму «Ремонт и содержание муниципальных дорог» муниципальной программы в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Постановление от 24 апреля 2020 г. № 27 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Среднеикорецкого поселения Лискинского муниципального района Воронежской области №190 от 31.12.2013 г. "Развитие территории поселения" отменить.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Среднеикорецкий муниципальный вестник».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Среднеикорецкого

сельского поселения                                                                      А.П. Нестеров
Приложение

к постановлению администрации

Среднеикорецкого сельского поселения

от 21.07. 2020 г. № 43
Муниципальная программа Среднеикорецкого сельского поселения

«Развитие территории поселения»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных дорог»

	Наименование подпрограммы
	Ремонт и содержание муниципальных дорог

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация Среднеикорецкого сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	Отсутствуют

	Участники подпрограммы

	Администрация Среднеикорецкого сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы

	Отсутствуют

	Цели подпрограммы

	Удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов Среднеикорецкого сельского поселения в транспортной инфраструктуре.

	Задачи подпрограммы

	- обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту и модернизации автомобильных дорог общего пользования местного значения,
- обеспечение нормативного содержания, выполнение ремонта, реконструкции сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.
Мероприятия по ремонту и содержанию дорог общего пользования и искусственных сооружений на них;

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	Срок реализации программы: 2015 – 2022 годы этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных решением Совета народных депутатов Среднеикорецкого сельского поселения на очередной финансовый год.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 41912,852 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 1478,0 тыс. рублей.

2016 год – 1757,0 тыс. рублей;

2017 год – 1768,0 тыс. рублей;

2018 год –1768,0 тыс. рублей;
2019 год – 1768,0 тыс. рублей;
2020 год – 12680,052 тыс. рублей;

2021 год – 10070,3 тыс. рублей;

2022 год – 10623,5 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

	Создание эффективной системы управления реализацией муниципальной программы, реализация в полном объеме мероприятий муниципальной программы, достижения ее целей и задач.

Приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы

«Ремонт и содержание муниципальных дорог»

Подпрограмма «Ремонт и содержание муниципальных дорог» (далее – подпрограмма) разработана с целью создания условий для реализации муниципальной программы Среднеикорецкого сельского поселения «Развитие территории поселения» (далее – муниципальная программа). Подпрограмма направлена на формирование и развитие обеспечивающих механизмов реализации муниципальной программы.

Дорога общего пользования обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности поселения по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения в дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для перевозки грузов;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

повышение комфорта и удобства поездок.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров;

снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог);

повышению транспортной доступности;

снижению последствий стихийных бедствий;

сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;

улучшению экологической ситуации (за счет уменьшения расхода ГСМ).

В настоящее время протяженность дорог общего пользования в Среднеикорецком сельском поселении составляет 105,6 километров, в том числе асфальтобенных дорог – 25,3 километра, щебеночных дорог – 15,9 километра, грунтовых дорог – 64,3 километра.

Дороги общего пользования подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание дорог и общего пользования - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния дороги общего пользования, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт дороги общего пользования- комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик дороги общего пользования, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дороги общего пользования;

капитальный ремонт дороги общего пользования- комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов дороги общего пользования, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории дороги общего пользования и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности дороги общего пользования, не изменяются границы полосы отвода дороги общего пользования.
Раздел 2. Цели, задачи и показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных дорог»

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы является качественное выполнение мероприятий муниципальной программы Среднеикорецкого сельского поселения «Развитие территории поселения». Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

 Достижение поставленной цели будет обеспечено посредством решения задач, обеспечение выполнения всего комплекса мероприятий, достижение запланированных результатов, целевого и эффективного расходования финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы.

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы является приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества.
Подпрограмму предусматривается реализовать в 2015-2022 годах в один этап.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы
«Ремонт и содержание муниципальных дорог"
Подпрограмма включает основное мероприятие:

- строительство, реконструкция, содержание, капитальный (текущий) ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. (таблица №1)
Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы
 «Ремонт и содержание муниципальных дорог»

Финансирование реализации подпрограммы осуществляется в рамках текущего финансирования администрации Среднеикорецкого сельского поселения. (таблица №2)
Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составит 41912,852 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 1478,0 тыс. рублей.

2016 год – 1757,0 тыс. рублей;

2017 год – 1768,0 тыс. рублей;

2018 год –1768,0 тыс. рублей;

2019 год – 1768,0 тыс. рублей;

2020 год – 12680,052 тыс. рублей;

2021 год – 10070,3 тыс. рублей;

022 год – 10623,5 тыс. рублей;

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических
последствий от реализации программы

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне его.

К числу социально-экономических последствий модернизации и развития сети дорог общего пользования относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в поселении;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать удобству и безопасности движения на дорогах общего пользования. Повышение транспортной доступности за счет развития сети дорог общего пользования будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики поселения.

Это позволит решить следующие задачи Программы:

1. Поддержание дорог общего пользования и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них.

2. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям дорог общего пользования за счет ремонта.
Таблица № 1
Перечень

основных мероприятий подпрограммы ремонт и содержание
муниципальных дорог

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Наименование показателя результативности

(целевых индикаторов)

	1
	2
	3
	4

	1
	Очистка внутрипоселковых дорог от снега
	Администрация поселения, жители домов
	безопасность движения

	2
	Посыпка внутрипоселковых дорог ПГС (противогололедной смесью)
	Администрация поселения
	безопасность движения

	3
	Обкос обочин
	Администрация поселения
	безопасность движения

	5
	Засыпка дорог щебнем
	Администрация поселения
	безопасность движения

	6
	Гредирование улиц с щебеночной насыпью
	Администрация поселения
	безопасность движения

	7
	Ямочный ремонт внутрипоселковых дорог
	Администрация поселения
	безопасность движения

Таблица №2
Расходы местного бюджета на

реализацию программы

«Развитие территории поселения»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Ответственный
исполнитель

	Код бюджетной
 классификации
	Расходы (тыс. рублей), годы

	 ГРБС
	 ЦСР
	 ВР
	 РзПр
	всего
	2015
	2016

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Подпрограмма
	«Ремонт и содержание муниципальных дорог»
	всего

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	41912,852
	1478
	1757
	1768
	1768
	1768
	12680,052
	10070,3
	10623,5

	Основное мероприятие 1.
	Ремонт и содержание муниципальных дорог
	Администрация
	 914
	X
	X
	X
	41912,852
	1478
	1757
	1768
	1768
	1768
	12680,052
	10070,3
	10623,5